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พรเทพ ทวีกาญจน์

ผู้บริหารสำ�นักทรัพยากรบุคคล 

บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำ�กัด (มหาชน)

(4)	ลูกจ้างซึ่งท�ำงานติดต่อกันครบหกปี แต่ไม่ครบสิบปี ให้

จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสองร้อยส่ีสิบวันหรือไม่น้อยกว่า

ค่าจ้างของการท�ำงานสองร้อยส่ีสิบวันสุดท้ายส�ำหรบัลกูจ้าง ซึง่ได้รบั

ค่าจ้างตามผลงานโดยค�ำนวณเป็นหน่วย

(5)	ลกูจ้างซึง่ท�ำงานตดิต่อกนัครบสบิปีขึน้ไป ให้จ่ายไม่น้อย

กว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสามร้อยวันหรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการ

ท�ำงานสามร้อยวันสุดท้ายส�ำหรับลูกจ้าง ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงาน

โดยค�ำนวณเป็นหน่วย

ประเดน็พจิารณาด้านภาษอีากรเกีย่วกบัค่าชดเชย จะเหน็ได้

ว่ามีผู้ที่เกี่ยวข้องค่าชดเชยอยู่สองฝ่าย คือฝ่ายนายจ้าง และฝ่าย

ลูกจ้าง โดยนายจ้างเป็นผู้จ่าย และลูกจ้างเป็นผู้รับ ซึ่งในการจ่ายค่า

ชดเชยนัน้ แม้นายจ้างจะไม่ได้เขยีนระเบยีบการจ่ายไว้กต้็องมหีน้าที่

ตามกฎหมายคุ้มครองแรงงานที่ต้องจ่าย ส่วนในกรณีที่มีการเขียน

ระเบียบการจ่ายเงินอื่น อาทิ เงินบ�ำเหน็จ เงินที่จ่ายเพราะเหตุออก

เงินชดเชยบุคคลธรรมดา

กับการยกเว้นภาษีเงินได้

อัน
ว่าค่าชดเชยตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน มีความหมาย

ว่า เงินที่นายจ้างจ่ายให้แก่ลูกจ้าง เมื่อเลิกจ้างนอกเหนือ

จากเงินประเภทอื่น ซึ่งนายจ้างตกลงจ่ายให้แก่ลูกจ้าง (มาตรา 5)  

จะเห็นได้ว่ากรณีท่ีนายจ้างจะจ่ายค่าชดเชยให้แก่ลูกจ้างตาม

กฎหมายกต่็อเมือ่มกีาร “เลกิจ้าง” และการเลกิจ้างนัน้มใิช่เป็นเพราะ

ความของลูกจ้าง พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน มาตรา 118 ให้

นายจ้างจ่ายค่าชดเชยให้แก่ลูกจ้างซึ่งเลิกจ้างดังต่อไปนี้

(1)	ลูกจ้างซึ่งท�ำงานติดต่อกันครบหนึ่งร้อยยี่สิบวัน แต่ไม่

ครบหนึง่ป ีให้จ่ายไมน้่อยกว่าค่าจา้งอตัราสดุท้ายสามสบิวนั หรอืไม่

น้อยกว่าค่าจ้างของการท�ำงานสามสบิวนัสดุท้ายส�ำหรบัลกูจ้างซึง่ได้

รับค่าจ้างตามผลงานโดยค�ำนวณเป็นหน่วย

(2)	ลูกจ้างซึ่งท�ำงานติดต่อกันครบหนึ่งปี แต่ไม่ครบสามปี 

ให้จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายเก้าสิบวันหรือไม่น้อยกว่า 

ค่าจ้างของการท�ำงานเก้าสิบวนัสุดท้ายส�ำหรบัลูกจ้าง ซึง่ได้รบัค่าจ้าง

ตามผลงานโดยค�ำนวณเป็นหน่วย

(3)	ลกูจ้างซึง่ท�ำงานตดิต่อกนัครบสามปี แต่ไม่ครบหกปี ให้

จ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายหนี่งร้อยแปดสิบวันหรือไม่น้อย

กว่าค่าจ้างของการท�ำงานหนึง่ร้อยแปดสบิวนัสดุท้ายส�ำหรบัลกูจ้าง 

ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดยค�ำนวณเป็นหน่วย
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จากงาน เงินท่ีจ่ายตามโครงการเกษียณอายุ หรือก่อนเกษียณอายุ

ควบคู ่หรือเกี่ยวพันกับการจ่ายค่าชดเชยตามกฎหมายคุ ้มครอง

แรงงาน ก็อาจถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินชดเชย เพราะเหตุเลิกจ้างด้วย 

กรณีนี้ต้องพิจารณาระเบียบเป็นเรื่องๆ ไป 

ในส่วนของนายจ้าง จ�ำนวนเงินที่นายจ้างจ่ายเป็นค่าชดเชย

ให้กับลูกจ้างตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน ทางนายจ้างสามารถถือ

เป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสทุธเิพือ่เสยีภาษเีงนิได้นติิบคุคลตาม

ประมวลรัษฎากรได้ เพราะเป็นหน้าที่ต้องจ่ายตามข้อก�ำหนดของ

กฎหมายอยูแ่ล้ว ส่วนลกูจ้าง เมือ่ได้รบัเงนิค่าชดเชยเพราะถกูเลกิจ้าง

จากนายจ้าง เงินจ�ำนวนน้ีจะเป็นเงินก้อนในลักษณะเงินที่นายจ้าง

จ่ายให้ครั้งเดียวเพราะเหตุออกจากงาน โดยปกติต้องเสียภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาจากการจ้างแรงงาน ตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวล

รัษฎากร แต่ปรากฎว่าประมวลรัษฎากรได้มีการยกเว้นภาษีให้ตาม

กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509)ฯ ข้อ 2 (51) คือ “ค่าชดเชยที่

ลกูจ้างได้รบัตามกฎหมายคุม้ครองแรงงาน และค่าชดเชยทีพ่นกังาน

ได้รับตามกฎหมายว่าด้วยพนักงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ แต่ไม่รวมถึง

ค่าชดเชยที่ลกูจ้างหรอืพนกังานได้รับ เพราะเหตเุกษยีณอาย ุหรอืสิน้

สดุสญัญาจ้าง ทัง้นี ้เฉพาะค่าชดเชยส่วนทีไ่ม่เกนิค่าจ้างหรอืเงนิเดอืน

ค่าจ้างของการท�ำงานสามร้อยวันสุดท้าย แต่ไม่เกินสามแสน
หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรเกี่ยวกับ “ค่าชดเชย”

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค.0811/02176 ลง

วันที่ 8 มีนาคม 2542 บริษัทมีนโยบายลดค่าใช้จ่าย และลดจ�ำนวน

พนักงาน เพื่อความเหมาะสม และความจ�ำเป็นของบริษัทจึง 

ด�ำเนินการลดพนักงานโดยความสมัครใจของพนักงานเอง ซึ่ง

พนกังานได้ยืน่ใบลาออกจากการเป็นพนกังาน และได้รบัผลประโยชน์

มากกว่าท่ีกฎหมายคุ้มครองแรงงาน เรื่องการจ่ายค่าชดเชยก�ำหนด

เงนิทีบ่รรดาพนกังานได้รบัจากบรษิทัเพราะเหตอุอกจากงานดงักล่าว 

ไม่เข้าลักษณะเป็นค่าชดเชยที่ลูกจ้างได้รับตามกฎหมายว่าด้วยการ

คุ้มครองแรงงาน จงึไม่ได้รบัการยกเว้นภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาตาม

ข้อ 2 (51) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) ดังนั้น เงินได้ 

ดังกล่าวพนักงานจึงต้องน�ำมารวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาด้วย

หนังสือตองข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0811/02381 

ลงวันที่ 2 กรกฎาคม 2542 บริษัทจะปรับโครงสร้างองค์กรโดยให้

พนักงานลาออกเองโดยจะจ่ายค่าตอบแทนพิเศษ แต่พนักงานขอให้

บริษัทออกจดหมายเลิกจ้างแทนการลาออกของพนักงาน การที่

พนกังานสมคัรใจลาออกเอง ค่าตอบแทนพเิศษทีไ่ด้รบัไม่เข้าลกัษณะ

เป็นค่าชดเชยตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน จึงไม่ได้รับ

การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาตามข้อ 2 (51) แห่งกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 126 (พ.ศ.2509) แต่ถ้าบริษัทเลิกจ้างพนักงานตามกฎหมาย

คุม้ครองแรงงาน โดยจ่ายค่าชดเชยการเลกิจ้างเป็น 2 ส่วนได้แก่ ส่วน

ที่เป็นค่าชดเชยตามที่ก�ำหนดในกฎหมายคุ้มครองแรงงาน และส่วน

ที่เหลือตามข้อตกลง หากไม่ขัดต่อกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครอง

แรงงาน ดังนี้ค่าชดเชยตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงานได้

รับยกเว้นภาษีตามกฎกระทรวงดังกล่าว

บทสรุปส่งท้าย ค่าชดเชยที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของ

ลูกจ้าง กรณีนี้ต้องเป็นเพราะเหตุถูกออกจากงานเนื่องจากนายจ้าง

เลกิจ้างในระหว่างระยะเวลาการท�ำงาน ไม่ใช่เพราะเหตเุกษยีณอายุ

หรอืสิน้สดุสญัญาจ้าง นอกจากนีค้วรมหีนงัสอืรบัรองจากนายจ้างหรอื

เอกสารอืน่ใดทีน่ายจ้างออกให้ โดยระบรุายละเอยีดเกีย่วกบัวนัทีเ่ข้า

ท�ำงาน วันที่ออกจากงาน อัตราค่าจ้างรายวันหรือรายเดือนสุดท้าย 

ก่อนออกจากงาน และสาเหตุของการออกจากงาน TPA
news


